
.srtt"Î,","o

5t'''it,*"?
o' I 1.rj $

aai-**+

U NIVERSITA
DI SIENA

1240

SERVIZIO CONCORSI E PROCEDIMENTI  ELETTORALI

20
D.R. Rep. n. t25Z/2ot6

Pro t .  n .  )Q) ío  -  J r t  f  t 5 [T . 2016

AWISO
PROCEDURA VALUTATIVA PER LA COPERTURA DI UN POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO FASCIA

DEGLI ASSOCIATI - S.C. LAq - S.S.D. tUSltT - DTPARTTMENTO Dr SCTENZE POLTTICHE E |NTERNAZ|ONALI

IL RETTORE

Viste le leggi sul l ' istruzione universitaria;
vista la legge 30.L2.20t0, n.240 ed in particolare l'art. 24, comma 6;
visto lo Statuto del l 'Università degl i  Studi di Siena, emanato con D.R. n. 1.64/2012 del 7 febbraio 201?
pubbl icato in  G.U.  (Ser ie  genera le)  n.  49 del  28 febbra io 20L2 e s .m. i . ;
v is to i l  Codice Et ico del la  Comuni tà Univers i tar ia  del l 'Univers i tà  degl i  Studi  d i  S iena,  emanato con D.R.
n.138L del 28.07.20It;
visto i l  Regolamento per la chiamata dei professori di prima e seconda fascia, emanato con D.R. n. 1LL0
del 21.07.201,4 e successive modif icazioni,  ed in part icolare gl i  artt .  L8 e L9;
vista la del ibera del Senato Accademico del 27.0L.20t5 con cui sono stat i  stabi l i t i  i  cr i ter i  general i  di
valutazione per la selezione dei candidati ,  come previsto dal l 'art.  15 del suddetto Regolamento;
vista la del ibera del Consigl io del Dipart imento di Scienze Poli t iche e Internazional i  del 16.06.2016 con
cui è stata approvata la proposta per il reclutamento di un professore associato, ai sensi dell'art. 24,
comma 6 del la legge 240f20L0 e degli  artt .  L8 e 19 del sopracitato Regolamento, per i l  s.c. IUGI Dir i t to
penale, s.s.d. lUSltT Dir i t to penale;
vista la del ibera del Consigl io di Amministrazione del 09.09.20L6 con cui si  approva la proposta di
reclutamento inviata dal Dipart imento;

DECRETA

Art. 1- PROCEDURA VALUTATIVA

E' indetta,  a i  sensi  del l 'ar t .  24,  comma 6 del la legge 30.12.ÌOLO, '  n.240e degl i  ar t t .  18 e L9 del  Regolamento per

la chiamata dei  professor i  d i  pr ima e seconda fascia,  la procedura valutat iva per la copertura di  un posto di
professore universitario di ruolo, fascia degli associati. per i l  s.c. L2IGL Diritto penale, s.s.d. IUS/L7 Diritto
penale,  presso i l  Dipart imento di  Scienze Pol i t iche e Internazional i .

l l  presente avviso è pubbl icato nel l 'Albo uf f ic ia le d 'Ateneo e sul la pagina web dedicata al le procedure
concorsua l i .



4 \ . [ R Î / c

-.tS- 
't -' l:

j ,  
" ' ^ '  * ' " 2

i  . ' i ì; ui
4cc*x*+

U N IVERSITA
DI SIENA

1'240

ATt.  2 _ REQUISITI PER LAMMISSIONE

Sono ammessi  a partecipare al la procedura di  cui  a l  precedente art icolo i  r icercator i  a tempo indeterminato,
assunt i  secondo modal i tà concorsual i  antecedent i  a quel le f issate dal la legge n.  240/2010 e in serviz io presso
l 'Un ivers i tà  deg l i  S tud i  d i  S iena,  iqua l i  abb iano o t tenuto  l 'Ab i l i taz ione Sc ien t i f i ca  Naz iona le  a i  sens i  de l l ' a r t .  l -6
def la legge 30.12.2010, n.240 per i l  set tore concorsuale,  ovvero per uno dei  set tor i  concorsual i  r icompresi  nel
medesimo macrosettore,  e per le funzioni ,  ovvero per funzioni  super ior i ,  oggetto del l 'avviso per i l  quale s i
fo rmula  la  domanda d i  par tec ipaz ione.

Non possono partecipare al la procedura coloro che, al la data di  scadenza del l 'avviso,  abbiano un rapporto di
coniugio ovvero un grado di  parentela o di  af f in i tà,  f ino al  quarto grado compreso con un professore

appartenente al  Dipart imento che r ichiede la chiamata,  ovvero con i l  Rettore,  i l  Diret tore generale o un
componente del  Consigl io di  Amministrazione. Sono al t resì  esclusi  coloro che intrat tengono, in modo
cont inuat ivo e r i levante,  re lazioni  d i  af far i  con alcuno di  quest i  soggett i .
I  requis i t i  d i  ammissione devono essere possedut i  a l la data di  scadenza del  presente avviso.  l l  Rettore puo
disporre,  in ogni  momento,  con provvedimento mot ivato,  I 'esclusione dei  candidat i  dal la procedura per di fet to
de i  requ is i t i .

Art. 3 - DOMANDE E TERMINI Dl PRESENTAZIONE

Le domande d i  ammiss ione a l la  p rocedura  e  g l i  a l lega t i  d i  segu i to  ind ica t i  devono essere  inv ia t i  esc lus ivamente
r91!9le@pec.unis ipec. i t ,  posta elet t ronica concorsi@unisi . i t

L r r l r v  r r  t L t r r r r r r L  F  |  \ J  t r  r  r  I

Per le domande inviate per posta elet t ronicacertif icata fa fede la data della ricevuta di ritorno inviata

inviate per posta elet t ronica la data del  terminale di  questaautomat icamente dal  gestore d i  PEC; per  quel le
Universi tà che le r iceve.
L 'Ammin is t raz ione dec l ina  ogn i  responsab i l i tà  per  la  mancata  r i cez ione de l le  domande der ivan te  da
responsabi l i tà di  terz i .  Al  f ine di  accertarsi  del la ef fet t iva r icezione e del la corret tezza del le propr ia domanda, gl i

interessat i  possono r ivolgersi  d i ret tamente al  Serviz io concorsi  e procediment i  e let toral i  ( te l .  + 39 0577 23
s0s8/s0se/s060).
Le domande devono essere redatte secondo lo schema allegato al presente avviso (allegato A), riportando tutte
l e  ind icaz ion i  r i ch ies te :

-  nome, cognome e codice f iscale;
-  data e i l  luogo di  nasci ta;
-  essere in serviz io presso l 'Universi tà degl i  Studi  d i  Siena in qual i tà di  r icercatore a tempo indeterminato

ind icando i l  D ipar t imento  d i  appar tenenza;
-  avere consegui to l 'Abi l i tazione Scient i f ica Nazionale ìnd' icando i l  set tore concorsuale,  i l  set tore

sc ien t i f i co  d isc ip l inare  d ia f fe renza e  la  da ta  de l  consegu imento  de l l ' ab i l i taz ione;
-  non avere un rapporto di  coniugio ovvero un grado di  parentela o di  af f in i tà,  f ino al  quarto grado

compreso con un professore appartenente al  Dipart imento che r ichiede la chiamata,  ovvero con i l

Rettore,  i l  Diret tore Generale o un componente del  Consigl io di  Amministrazione e di  non intrat tenere

con isuddett i  soggett i ,  in modo cont inuat ivo e r i levante,  re lazioni  d i  af far i ;
-  non aver r iportato condanne penal i  .

A l la  domanda dovranno essere  a l legat i :
-  cur r i cu lum v i tae  da ta to  e  f i rmato  contenente  l 'e lenco de i  t i to l i ,  de l le  pubb l icaz ion i  sc ien t i f i che  e  de l le

at t iv i tà svol te.  l l  curr iculum dovrà inol t re contenere una dichiarazione, resa ai  sensi  degl i  ar t t .  46 e 47

del  D.P.R. 445/2000 sul la ver id ic i tà di  quanto in esso dichiarato (al legato B);

per v ia te lemat ica:  posta elet t ronica cert i f icata,
entro i l  termine perentor io del  î  0 CITT



.stt"-Î"'"o

,5',*it*,*'?
o" fi'j $

?ilxx*+

U N IVERSITA
DI SIENA

1'240

pubb l icaz ion i  che  i l  cand ida to  in tende so t topor re  a l la  va lu taz ione de l la  commiss ione;

cop ia  d i  un  documento  d i  iden t i tà .

Art .  4 -  COMMISSIONE Dl VALUTAZIONE

La Commissione di  valutazione è nominata,  su proposta dei  s ingol i  Dipart iment i  e nel  r ispetto del  Codice Et ico,

con decreto del  Rettore entro sessanta giorni  dal la scadenza dei  termini  per la presentazione del le domande di

par tec ipaz ione.

La Commissione è composta da tre professor i  d i  pr ima fascia,  o di  ruolo equivalente nel  caso di  component i

provenient i  da Atenei  non nazional i ,  appartenent i  a l  set tore scient i f ico discipl inare oggetto del la procedura

concorsuale o a set tore scient i f ico discipl inare r ientrante nel  medesimo macrosettore.  Almeno due membri  del la

Commiss ione devono essere  es tern i  a l l 'Un ivers i tà  d i  S iena.  Per  l ' i nd iv iduaz ione de i  component i  de l la

Commissione i  Dipart imento dovrà tenere conto dei  requis i t i  previst i  dal l 'ar t .  L4 del  Regolamento per la

chiamata dei  professor i  d i  pr ima e di  seconda fascia c i tato in premessa.

l l  decreto di  nomina è pubbl icato nel l 'Albo uf f ic ia le d 'Ateneo e sul la pagina web dedicata al la procedura

concorsua le .
La Commissione nomina al  propr io interno un Presidente e un Segretar io.  I  lavor i  s i  svolgono col legialmente,

anche per v ia te lemat ica o al t re forme di  comunicazione a distanza.

I  lavor i  del la Commissione si  concludono entro sessanta giorni  dal la nomina da parte del  Rettore.  Decorso tale

termine i l  Rettore provvederà a sciogl iere la Commissione e a nominarne una nuova in sost i tuzione del la

precedente.

Ent ro  t ren ta  g io rn i  da l la  nomina de l la  Commiss ione,  i  cand ida t i  possono r i cusarne i  membr i ,  ind icando le  rag ion i .

Sul la r icusazione decide i l  Rettore.  La decis ione del  Rettore deve essere tempest ivamente comunicata

a l l ' inte ressato.

ATt.  5 _ SELEZIONE DEI CANDIDATI E PROPOSTA DI CHIAMATA

La Commissione opera nel  r ispetto dei  cr i ter i  general i  d i  valutazione f issat i  dal  Senato:

- grodo di internozionolizzazione delle ottivitò didottiche e di ricerco;
- volutazione onolitico dello produzione scientifico con particolore riguordo oll'impotto e alla diffusione sullo

comunitò scientifico di riferimento e alla suo rilevonza internazionole, onche tenendo conto dei principoli

indicatori bibtiometrici utitizzati nello comunitù scientifica di riferimento. Nello valutozione dello produzione

scientifico, sono do tenere in considerazione originalità,"innovativitù, rigore metodologico e grado di

indipendenza del candidati;
- comprovoto esperienza didottica per gti insegnomenti ricomìptresi nel settore concorsuole nel quole viene

bandito la proceduro di reclutqmento;
- comprovoto esperienzo clinico per isettori concorsuoll"di area medica che prevedono funzioni ossistenziali;
- costituiscono elementi di opprezzomento over ottenuto premi e/o riconoscimenti internozionali, lo

comprovoto copacitò di organizzore e coordinore gruppi di ricerco nazionali e internozionoli, e la copocità di

ottrarre risorse, nonche, in relazione olle specificità del settore, di conseguire la titoloritò di brevetti e di

prom u ove re i I tra sfe ri me nto te cno log ico.

La Commissione opera al t resì  nel  r ispetto dei  cr i ter i  d i  g iudiz io f issat i  dal  Dipart imento:

tmpegno didottico: tl condidoto sorù chiomato a svolgere, nei corsi di laurea ottivoti dol Dipartimento di

Scienze Politiche e lnternozionoli dell'lJniversitù di Sieno, ottivitù di insegnomento di Diritto Penole, sia in



^tu,l,!],"o_\-
è  v ' " . ' ' "  I  ?

"' i.l" $

"i;;x*+

U NIVERSITA
DI SIENA

1240

lingua itoliano che in linguo inglese, nonche o svolgere attivitù di tutorato nelle discipline del settore
scientifico-disciplinare IUS/L7 onche per lo preparazione ditesi di laurea e di dottoroto.

Numero mossimo di pubblicazioni da presentare: ll candidoto può presentore ol mossimo 12 pubblicozioni, di
cui olmeno uno o carottere monogrofico.
La Commissione dovrà formulore un motivoto giudizio di merito sulla quolificozione scientifica e didattica dei
candidati, giudizio basato sulla volutazione delle pubblicozioni e deititoli presentati.
Nella volutozione delle pubblicazioni scientifiche presentate doi condidati, la Commissione si otterrà oi
seguenti criteri:
o) quolitò della produzione scientifica, valutota sulla base delle capacità di ricerca e di analisi, del rigore
metodologico, delle copocità te'orico-sistematiche e del corattere innovotivo;
b) coerenzo con le temotiche del settore scientifico-disciplinore indicoto nel bando rettorole;
c) opporto individuale nei lovori in collaborazione;
d) collocozione editoriole delle pubblicazioni presso editori, collone, riviste e periodici di rilievo nazionole e
internozionole;
e) odeguato operositò e continuitù scientifica del condidato
Nella volutozione dei titoli, diversi dalle pubblicozioni scientifiche, presentati doi condidoti, lo Commissione si
otterrà oi seguenti porometri relativi ol settore scientifico-disciplinare:
a) svolgimento di incorichi di insegnamento o di ricerco presso atenei o istituti di ricerco nazionali o esteri o
internozionali;
b) direzione e/o portecipozione scientifico o progetti di ricerco, nozionoli o esteri o internazionoli, di olta
qualificozione;
c) direzione e/o portecipazione o enti o istituti di ricerco, nazionoli o esteri o internozionoli, di alto
qualificazione;
d) attribuzione di incorichi istituzionoli e orgonizzotivi presso otenei nazionoli o esteri
Prova linguistica:Verifico dello conoscenzq dello lingua inglese.

La Commissione, al la pr ima r iunione, f issa i  cr i ter i  d i  massima e le speci f iche modal i tà di  valutazione e di
svolgimento del le prove.

Cr i te r i  e  moda l i tà  sono immedia tamente  pubb l ica t i  ne l la  pag ina  web ded ica ta  a l la  p rocedura  concorsua le .
La Commissione, espletate le prove e compiute le valutazioni ,  formula giudiz i  mot ivat i  su c iascun candidato,  e
s t i la  una graduator ia  d i  mer i to .
Gl i  at t i ,  previa ver i f ica del la loro regolar i tà,  sono approvat i  dal  Rettore e sono immediatamente t rasmessi  a l
Dipart imento per la proposta di  chiamata,  da ef fet tuarsi  entro sessanta giorni  dal la data del  decreto del  Rettore.
Nel  r ispetto del l 'ar t .  7 del  c i tato Regolamento per la chiamata.  dei  professor i  d i  pr ima e seconda fascia,  i l
Dipart imento del ibera la proposta di  chiamata secondo la graduator ia formulata dal la Commissione. La
graduator ia di  meri to puo scorrere sol tanto in caso di  r inuncia o impossibi l i tà del  candidato chiamato.
l l  Dipart imento inser isce nel la proposta di  chiamata la posi t iva valutazione del lo studioso, anche al la luce dei
cr i ter i  general i  sopraelencat i  a i  f in i  del la progressione .dei  docent i  che abbiano consegui to l 'abi l i tazione
scient i f ica nazionale e del l 'esi to dei  lavor i  del la Commissione di  valutazione, nel  r ispetto degl i  standard stabi l i t i
da l  M in is te ro  con suo decre to .



.^*tt"Îl'"o
jt . ' ' : '  * '"
: :  i  *1-::  ! ..,.^ , ,,i -r-'"c;;;*+ "

U NIVERSITA
DI SIENA

1240

ATt. 6 - TRATTAMENTO DATI PERSONALI E RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

I dati  personali  fornit i  dai candidati  saranno trattat i  esclusivamente con le modali tà previste dal la normativa
vigente e per le f inal i ta strettamente connesse al la gestione del la procedura di cui al presente avviso.
Per le f inal i ta previste dal la Legge24Ll7.8. l-990, i l  Responsabile del procedimento inerente la selezione di cui al
presente avviso è individuato nel Responsabile del Servizio Concorsi e Procedimenti Elettoral i  di  questa
Università: sig.ra Maria Bruni (coJrQlrrsi@unisi. i t  -  tel .  + 39 0577 235058).
Per tutto quanto non previsto nel presente avviso vale la normativa vigente in materia di concorsi in quanto
compatibi le i l  Regolamento per la chiamata dei professori di prima e seconda fascia, emanato con D.R. n. L1,L0
del 2] '07 .20t4 e successive modif icazioni.

Siena, I

! l  Prorettore Vicario/  t l  net tore -  Angelo Riccaboni

tt
l/ //u \

Visto  l l  Responsabi le  de l  proce

Vis to  l l  D i re t tore  genera le  -  Mar

L


